
ЦЭНТРАЛЬНЫ КАМІТЭТ 
БЕЛАРУСКАГА ПРАФЕСІЙНАГА САЮЗА 

РАБОТНІКАЎ АДУКАЦЫІ I НАВУКІ

ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

17.01.2023 
г. Мінск

о  проведении Республиканского 
конкурса "Профсоюзный репортаж"

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТІШКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

Во исполнение подпункта 5.5 пункта 5 Плана работы 
Белорусского профессионального союза работников образования и 
науки (далее -  Профсоюз) на январь-июнь 2023 года Президиум 
Центрального комитета Белорусского профессионального союза 
работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении республиканского конкурса 
"Профсоюзныйд)епортаж" (далее—^Положение, Конкурс) (приложение 1).

2. Профсоюзу, его организационным структурам обеспечить 
участие в Конкурсе и широкое информирование членов Профсоюза о 
его проведении.

3. Утвердить состав экспертной группы Конкурса (приложение 2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).
5. Контроль за выполнением настояш;его постановления возложить 

на заместителя председателя Профсоюза Ильину В.А., заведующего 
отделом информационной, международной и культурно-массовой 
работы Профсоюза Кулик Т.А.

Председатель Центрального 
комитета Профсоюза Т.Р.Якубович



УТВЕРЖДЕНО 
постановление 
Центрального 
Профсоюза 
образования и науки
17.01.2023 Л' / / / І

Приложение 1

Президиума
комитета

работников

ПОЛОЖЕНИЕ 
о республиканском конкурсе 

"Профсоюзный репортаж"

1. ОБ1ЦИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе 
"Профсоюзный репортаж" (далее -  Положение, конкурс) определяет 
условия, порядок организации и проведения конкурса.

1.2. Организатором конкурса является Белорусский 
профессиональный союз работников образования и науюи (далее -  
Организатор, Профсоюз).

1.3. Цель конкурса -  формирование положительного имиджа 
Профсоюза и популяризация профсоюзной деятельности.

1.4. Организационную, информационную и финансовую поддержку 
конкурса обеспечивает Профсоюз.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Для участия в конкурсе принимаются авторские творческие 
видеорепортажи членов Профсоюза.

2.2. Участникам необходимо выполнить следующие действия:
2.2.1. снять видеоматериал о профсоюзной деятельности, участии в

профсоюзных мероприятиях, акциях;
2.2.3. отправить репортаж на электронный адрес 

Ье1е8Ій2023@§таі1.сот или принести на любом носителе по адресу 
г.Минск, пр.Победителей д.21, к. 1303 с указанием следующих 
сведений: а) ФИО участника; б) наименование первичной профсоюзной 
организации; в) место работы, должность, г) контактный номер 
телефона.

2.3 Предоставляя свои материалы в Профсоюз, вы даете согласие на 
размещение репортажа на сайте Профсоюза, социальных сетях, а также



на использование присланных материалов в творческих проектах и т.д. 
при соблюдении организатором авторских прав;

2.4. Конкурс проводится с присуждением 1-го, 2-го и 3-го места и 
приза зрительских симпатий. Приз зрительских симпатий присваивается 
победителю голосования, которое будет проведено в телеграм-канале 
Профсоюза.

3. УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

3.1. К участию в конкурсе допускаются репортажи:
подготовленные и присланные членами Профсоюза в период с

01.02.2023 по 31.03.2023;
отражающие деятельность членов Профсоюза и первичной 

профсоюзной организации.
3.2. К участию в конкурсе не допускаются репортажи, носящие 

рекламный характер либо содержащие элементы рекламы, унижающие 
чьи- либо честь и достоинство, возбуждающие социальную, расовую, 
национальную и религиозную вражду, носящие непристойный характер.

3.3. Участники конкурса обязаны:
соблюдать требования действующего законодательства Республики 

Беларусь и настоящего Положения;
сообщать достоверную информацию о себе;
гарантировать соблюдение авторских прав при производстве 

видеоролика, присланного на конкурс.

4. ЖЮРИ КОНКУРСА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕдаТЕЛЕЙ

4.1. Для определения победителей формируется состав жюри 
конкурса, для отбора материалов к онлайн голосованию формируется 
экспертная группа.

4.2. Экспертная группа отбирает 10 видеорепортажей, которые 
будут допущены к онлайн голосованию.

4.3. Все видеоматериалы, отобранные экспертной группой и 
допущенные до онлайн голосования размещаются на ютуб канале 
Профсоюза, параллельно в телеграмм-канале проходит голосование.

4.4. Жюри конкурса подводит итоги и определяет победителей (1-3 
места, победитель в номинации «приз зрительских симпатий» 
определится путём голосования в телеграм канале (по результатам 
голосования)

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ



5.1. Критерии оценки работ, представленных на конкурс с 
выставлением баллов от 1 до 5 для каждого видеосюжета:

длительность от 1 минуты до 3 х минут; 
видеорепортаж от первого лица; 
отражение профсоюзной деятельности; 
информационная насыщенность; 
социальная значимость; 
логическая стройность; 
соответствие заявленной теме; 
оригинальность подачи, творческие находки; 
язык, стилистика, художественность исполнения.
5.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем 

определения среднего арифметического из всех проставленных оценок 
членов жюри.

5.3. Участники, получившие максимально высокие баллы занимают 
первое, второе или третье место соответственно.

5.4. Авторы репортажей, ставшие победителями конкурса (1-3 
место и по итогам онлайн голосования) награждаются Дипломами, 
ценными подарками.

5.5. Вид подарка для победителей конкурса определяет 
Организатор.

5.6. Информация об итогах конкурса размещается на сайте 
Профсоюза и на других информационных ресурсах не позднее 
следующего дня после подведения итогов.

6. ВРУЧЕНИЕ ПРИЗОВ
6.1. Вручение Дипломов и ценных подарков проводится в 

торжественной обстановке.
6.2. Передача ценных подарков осуществляется в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Беларусь.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Центрального 
Профсоюза 
образования и науки
17.01.2023 № '

Президиума
комитета

работников

Состав экспертной группы 
Республиканского конкурса 
"Профсоюзный репортаж"

1. Ильина
Валентина Алексеевна

заместитель председателя 
Белорусского профессионального 
союза работников образования и 
науки(далее- Профсоюз)

2. Кулик
Татьяна Анатольевна

заведующий отделом информационной, 
международной и культурно-массовой 
работы Профсоюза

3. Панасенко 
Алексей Сергеевич

председатель ШЮ студентов МГЛУ, 
заместитель председателя 
Молодёжного совета Профсоюза

4. Захаревская 
Виктория Олеговна

начальник Республиканского 
волонтерского центра



приложение 3

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Центрального 
Профсоюза 
образования и науки
17.01.2023 № • / / / /

Президиума
комитета

работников

Состав жюри республиканского 
конкурса "Профсоюзный репортаж"

1. Якубович 
Татьяна Романовна

председатель Белорусского 
профессионального союза работников 
образования и науки (далее -  
Профсоюз), председатель жюри

2. Кавзович
Екатерина Игоревна

председатель Молодежного совета 
Профсоюза, заместитель председателя 
жюри

3. Мытько
Оксана Михайловна

редактор отдела социальной работы 
"Настауніцкай газеты"

4. Барановский 
Иван Андреевич

председатель объединенной 
отраслевой профсоюзной организации 
работников НАН Беларуси


